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81949 ‐ غسل چه هنام واجب است و چه هنام مستحب است؟

سوال

آیا غسل پس از احتلام واجب است یا تنها پس از معاشرت زناشوی واجب است؟ جاهای دیری که غسل در آن واجب یا

مستحب مشود چه هنام است؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

غسل ممن است واجب باشد و ممن است سنت مستحب باشد. علما رحمه اله همۀ این حالات را بیان کردهاند و متوان

سخن آنها را به سه بخش تقسیم کرد:

نخست: موجبات غسل که مورد اتفاق است:

۱‐ خروج من حت بدون جماع.

در «الموسوعة الفقهیة» (۳۱/ ۱۹۵) آمده است:

«فقیهان بر این اتفاق نظر دارند که خارج شدن من از واجب کنندههای غسل است و بله نووی اجماع را در این باره نقل

میان مرد و زن و خواب و بیداری نیست و اصل در این باره حدیث ابوسعید خُدری ـ رض کرده است و در این باره فرق

اله عنه ـ است که پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ فرمود: «همانا آب از آب است» (مسلم: ۳۴۳) و معنایش چنانه نووی

مگوید این است که خروج آب جهنده یعن من باعث واجب شدن غسل با آب مشود».

۲‐ رسیدن دو ختنهگاه به هم با فرو رفتن کامل حشفه (سر آلت مرد) در فرج (شرماه زن) حت اگر انزال صورت نیرد.

در «الموسوعة الفقهیة» (۳۱/ ۲۰۴) آمده است:

«علما بر این اتفاق نظر دارند که حیض و نفاس از واجب کنندههای غسل است و ابن منذر و ابن جریر طبری و دیران

نلُونَكَ عاسيفرماید: واست که م اجماع را در این باره نقل کردهاند و دلیل وجوب غسل برای حیض این سخن حق تعال

الْمحيضِ قُل هو اذًى فَاعتَزِلُواْ النّساء ف الْمحيضِ ولا تَقْربوهن حتَّ يطْهرنَ فَاذَا تَطَهرنَ فَاتُوهن من حيث امركم اله [بقره:

۲۲۲] (و [ای پیامبر،] از تو دربارۀ حیض (عادت ماهانۀ زنان) مپرسند؛ بو: «آن پلید و زیانبار است؛ پس در حالت
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قاعدگ از [آمیزش با] زنان کنارهگیری کنید و با آنان نزدی ننید تا پاک شوند. پس هنام که پاک شدند [و غسل

کردند،] از همان جا که اله به شما فرمان داده است [یعن از راه قُبل و نه از راه دبر] با آنان آمیزش کنید).

بخش دوم: جاهای که به اتفاق علما غسل در آن واجب نیست اما مستحب است.

۱‐ برای هر جای که مردم در آن جمع مشوند، غسل کردن مستحب است.

بغوی ـ رحمه اله ـ مگوید: برای کس که مخواهد با مردم یجا شود مستحب است که غسل کند و خود را تمیز کند و

عطر بزند.

از دیر موارد: غسل دو عید است. نووی ـ رحمه اله ـ در «المجموع» (۲/۲۳۳) مگوید: «به اتفاق برای همه، چه مردان و

چه زنان و کودکان سنت است، زیرا از آن قصد زینت مرود و همۀ آنان اهل آن هستند».

سؤال شمارۀ (48988) را ببینید.

و از جملۀ آن، نماز برای خورشید و ماه گرفت و نماز باران و وقوف در عرفه و غسل در مشعر حرام و برای رم جمار در

ایام تشریق و دیر اماکن است که مردم در عبادات یا عادات خود آنجا جمع مشوند.

۲‐ هنام تغییر بدن: محامل ‐ از علما شافع ‐ مگوید: غسل هنام هر تغییری حالت در بدن مستحب است.

از جملۀ آن: تصریح فقها بر استحباب غسل دیوانه پس از عاقل شدن و بیهوش پس از به هوش آمدن و غسل پس از حجامت

و پس از وارد شدن به حمام است. زیرا غسل آنچه به بدن چسبیده را از بین مبرد و آن را به حالت طبیع بازمگرداند.

نا: «المجموع» (۲/ ۲۳۴، ۲۳۵).

۳‐ هنام برخ از عبادات: مانند غسل برای احرام، زیرا پیامبر «برای احرامش لباس [دوخته شده] از تن بیرون آورد [و

ازار و ردا پوشید] و غسل کرد». به روایت ترمذی (۸۳۰). فقها به استحباب غسل برای طواف زیارت و طواف وداع و در

شب قدر تصریح کردهاند. ابن عمر هرگاه وارد مه مشد غسل مکرد و چنین یاد مکرد که پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ

چنین مکرد. به روایت بخاری (۱۴۷۸) و مسلم (۱۲۵۹).

بخش سوم: غسلهای که دربارهاش اختلاف است و بیان قول راجح در این باره:

۱‐ غسل میت:

جمهور علما بر این هستند که مرگ از واجب کنندههای غسل است؛ به دلیل سخن پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ هنام

https://archive-1446.islamqa.info/fa/answers/48988


4 / 3

درگذشت دخترشان که فرمود: «او را سه بار یا پنج بار یا بیشتر از آن غسل دهند» به روایت بخاری (۱۲۵۳) و مسلم (۹۳۹).

۲‐ غسل کس که میت را غسل داده است: علما در ادامۀ اختلاف بر سر حم حدیث که در این باره وارد شده در این باره

اختلاف کردهاند. از ابوهریره ـ رض اله عنه ـ روایت است که پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ فرمود: «کس که میت را

غسل داده، غسل کند» به روایت احمد (۲/۵۴۵) و ابوداوود (۳۱۶۱) و ترمذی (۹۹۳) و مگوید: این حدیث حسن است.

امام احمد در «مسائل أحمد لأبداود» (۳۰) مگوید: در این باره حدیث ثابت نیست.

تر به درستگوید: «استحباب [این غسل] قول میانه و نزدیه ـ در «الشرح الممتع» (۱/۴۱۱) مشیخ ابن عثیمین ـ رحمه ال

است».

۳‐ غسل جمعه:

نووی در «المجموع» (۲/۲۳۲) مگوید: «این نزد جمهور سنت است و برخ از سلف آن را واجب دانستهاند».

صحیح همان چیزی است که شیخ الاسلام ابن تیمیه در «الفتاوی البری» (۵/۳۰۷) برگزیده و گفته است: «غسل جمعه

برای کس که عرق کرده یا بوی دارد که باعث آزار دیران مشود واجب است».

۴- مسلمان شدن کافر:

در «الموسوعة الفقهیة» (۳۱/ ۲۰۵،۲۰۶) آمده است:

مذهب مالیان و حنبلیان این است که مسلمان شدن کافر موجب غسل است و چون کافری مسلمان شد واجب است که

غسل کند، زیرا ابوهریره ـ رض اله عنه ـ مگوید: ثمامة بن آثال ـ رض اله عنه ـ مسلمان شد پس پیامبر ـ صل اله علیه

وسلم ـ فرمود: «او را به دیوار بن فلان ببرید و بویید که غسل کند» و از قیس بن عاصم روایت است که او مسلمان شد

پس پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ امر نمود که با آب و سدر غسل کند. همچنین کس که مسلمان مشود غالبا غسل

جنابت نرده و برای او مظنۀ غسل نردن جایزین حقیقت مشود، مانند خواب [که پس از آن وضو واجب است] و به هم

رسیدن دو ختنهگاه.

حنفیان و شافعیان اما غسل را برای کافر به هنام مسلمان شدن مستحب دانستهاند اگر در هنام اسلام آوردن جنُب نباشد؛

زیرا مردم بسیاری مسلمان شدند و پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ آنان را امر نردند که غسل کنند و اگر کافر در حال

جنابت مسلمان شود واجب است غسل کند. نووی مگویید: شافع به این تصریح نموده و جماهیر اصحاب [مذهب] بر

این اتفاق دارند».

شیخ ابن عثیمین ـ رحمه اله ‐ در «الشرح الممتع» (۱/۳۹۷) مگوید: «به احتیاط نزدیتر آن است که غسل کند».
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واله اعلم.


